07/10/2020 SEI/MPAM - 0536961 - Informação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637603&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

INFORMAÇÃO Nº 60.2020.SPAT.0536961.2020.010650

A Sua Senhoria a Senhora

Fabíola de Souza Mendanha

Pregoeira - Portaria nº 0528/2020/SUBADM

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Assunto: Análise técnica  - PE 4.027/2020 - Registro de Preços Fechaduras Biométricas.

Senhora pregoeira,

Em atenção à solicitação feita a este SPAT para analisarmos as especificações do itens

ofertado na proposta de preços da empresa licitante do PE Nº 4.027/2020-CPL/MP/PGJ-SRP, de ordem e
em conjunto à chefia do SPAT manifesto-me da seguinte forma:

JCN
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

AVALIAÇÃO PARA FECHADURA BIOMÉTRICA:

Considerações:

I - A proposta apresentada pela licitante apresenta a marca e modelo em sua proposta
referente a um "terminal de controle de acesso" que não corresponde a uma fechadura
biométrica. Como forma de tentar adequar-se ao que esta administração precisa, a
proposta apresenta folders com mais dois equipamentos complementares: "fechadura
magnética" e "Fonte de alimentação" com uma bateria de 127V. Neste caso, a proposta
contraria o que se pretende que é um equipamento único que trave e destrave portas e
registre o acesso de usuários.

II - A licitante também não indicou na proposta uma assistência técnica ou representante
local.

Por esta razão, NÃO ACEITAMOS a proposta e sugerimos sua REPROVAÇÃO.

Atenciosamente,

DELCIDES MENDES DA SILVA JUNIOR
Agente de apoio administrativo - SPAT

07/10/2020 SEI/MPAM - 0536961 - Informação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637603&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Delcides Mendes da Silva Júnior, Agente de Apoio -
Administrativo, em 07/10/2020, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0536961 e o
código CRC C996D405.

2020.010650 v4

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0